ATA DA DUCENTÉSIMA DÉCIMA SEXTA REUNIÃO DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

		Aos oito dias do mês de agosto do ano de hum mil novecentos e noventa e seis, às quinze horas e cinco minutos, na sala quatrocentos e quatro do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas, reuniu-se o Colegiado do Departamento de Matemática, com a presença dos seguintes membros: Albertina Zatelli, Antônio Vladimir Martins, Carmem Suzane Comitre Gimenez, Daniel Norberto Kozakevich, Eduardo Arbieto Alarcon, Etzel Ritter von Stockert, Félix Pedro Quispe Gómez, Fermin Sinforiano Viloche Bazán,  Fernando Guerra, Gerardo Arquimedes Lara Luna, Inder Jeet Taneja, Joana Benedita de Oliveira Quandt, Joel Santos Souza, Leni Matos de Lima Leal, Márcio Rodolfo Fernandes, Maria da Graça Francisco, Maria José D’Aláscio, Méricles Thadeu Moretti, Miguel Pelandré Pérez, Mirian Buss Gonçalves, Nereu Estanislau Burin, Nilo Kuelkamp, Paul James Otterson, Roberto Correa da Silva, Rosimary Pereira, Rubens Starke, Samuel Aniceto Zacchi, Sérgio Eli Crespi, Sônia Elena Palomino Castro, Waldir Quandt e William Glenn Whitley, sob a presidência da professora Márcia Rampinelli, Chefe do Departamento de Matemática. Havendo quorum, a senhora presidente abriu a sessão. EXPEDIENTE: A senhora presidente solicitou a retirada de pauta do item ata da reunião anterior, tendo sido a mesma aprovada.COMUNICAÇÕES: 1) Foi lembrado que o questionário de pesquisa encaminhado pela Comissão de Avaliação do Ensino de Graduação, sobre o Processo de Avaliação Docente pelo Discente deverá ser preenchido e devolvido à Secretaria até o dia 10/08. 2) Está sendo feita a programação do 7o  Programa de Formação Pedagógica para Docentes da UFSC, que se realizará nos dias 15 e 16 de outubro/96. Esta programação constará de uma Conferência (o conferencista convidado, Professor João Bosco Pitombeira, ainda não confirmou sua presença) e uma sessão de Relato de Experiências, onde professores do Departamento relatarão as experiências nas disciplinas do novo currículo do Curso de Matemática (alguns professores já confirmaram sua participação);  3) A Divisão de Desenvolvimento de Coleções e Tratamento da Informação da Biblioteca Universitaria, através do Ofício-Circular Nº 12/DECTI/96, está divulgando os procedimentos para encaminhamentos de doações de livros, periódicos e fitas de vídeo à Biblioteca Universitária; 4) Está sendo divulgada pela Junta Eleitoral a Resolução Nº  001/JECPPD/96 que regulamenta as “Instruções para a realização das eleições dos membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD” que ocorrerão no dia 18 de setembro de 1996; 5) Está sendo divulgada a Resolução Nº  001/CFM/96 que estabelece as normas referentes à consulta prévia à comunidade do CFM , para escolha de Diretor e Vice-Diretor do Centro, além dos editais de convocação para essas eleições prévias e as dos representantes do CFM junto ao Cun e CEPE e para as eleições dos representantes das classes - titular, adjunto e assistente - no Conselho Departamental. Estas eleições serão no dia 21 de agosto de 1996, das 09:00 às 20:30 horas. 6) A Proposta de Alteração de Estrutura da UFSC está sendo divulgada no campus da Universidade. Esta proposta será discutida no CFM em reuniões ampliadas do Conselho Departamental em datas que serão divulgadas. Foi solicitada a participação de todos os professores; 7) O Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Matemática, professor Etzel Ritter von Stockert comunicou que o Curso de Pós-Graduação, após avaliação da CAPES, obteve conceito B, e que foi liberada a primeira parcela do Projeto FINEP; 8) Foi relembrado que os pedidos de afastamento com diárias e passagens deverão ser encaminhados com trinta dias de antecedência; 9) O processo de abertura de Concurso Publico para Professor Assistente, que foi amplamente discutido no Colegiado, retornou ao Departamento com a orientação do Coordenador Técnico de Ensino, professor Antônio Rogério de Souza, que o mesmo  fosse alterado para Professor Adjunto. Após contato com o professor Rogério, e posteriormente com o Pró-Reitor de Ensino de Graduação, professor Faruk José Nome Aguilera, que esclareceram a política da UFSC com relação a esses concursos, o processo foi encaminhado “Ad’Referendum” com a alteração sugerida. ORDEM DO DIA: Distribuição das turmas: 441/443 de MTM 5164; 186 de MTM 5104; 234 de MTM 5116; 400A de MTM 5153; e 806 de MTM 5150 para o semestre 96/2. Foi comunicado que após alguns ajustes, as turmas 106A de MTM 5134 e 439/444 de MTM 5166 já foram distribuídas e que foi acrescentada a turma 441/443 de MTM 5164 a ser distribuída. Após ampla discussão sobre o assunto, foi decidido que deveriam ser feitos pela Chefia outros possíveis ajustes na tentativa de distribuir essas disciplinas e que, se necessário, fosse solicitada nova abertura de Processo Seleltivo para Professor Substituto. Em último caso, o Departamento não deveria oferecer essas disciplinas neste semestre. Esta proposta foi aprovada por ampla maioria. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, Airton Silva, secretário deste Colegiado, lavrei a presente Ata.

Airton Silva